A类
昆明市官渡区教育局文件
官教复〔2017〕10号
官渡区教育局关于对政协昆明市官渡区第九届委员会第一次会议第91037号提案的答复
黄睿委员：

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第一次会议上的第91037号提案—《传统文化的艺术鉴赏要从娃娃抓起，官渡区中小学“滇剧进课堂”活动将更有利于云南本土戏剧的保护与传承》已交由我局办理，现答复如下：

作为教育机构，教育局、学校对文化的传播、推崇负有不可推卸的责任，为保护和传承好官渡区优秀的传统文化滇剧和花灯，根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》，官渡区教育局努力从校园文化建设的方向，积极开展保护、传承传统文化的活动，加大“非遗”进校园活动，把传承和保护列入到各级教育部门的议事日程，在学校掀起学传统文化的热潮，从小培养学生的传统文化爱好情趣； 2014年—2017年开展滇戏花灯进校园活动，其中包括：滇戏走进世纪金源小学、滇戏走进方旺中心学校、花灯走进官渡区第六中学等。2017年牛街庄滇戏博物馆走进方旺中心学校已成为常态化，每周三在方旺中心学校开设了滇戏理论、表演、化妆等课程，由官渡区滇戏市级传承人张勇、张春丽授课。

今后我局将继续积极开展好滇戏传承保护活动，以点带面，逐步扩大学校参与面，积极开展滇戏花灯进校园活动，鼓励和支持教育机构将传统戏曲纳入素质教育，以开设相关课程等形式开展传播、弘扬优秀非物质文化遗产活动，为在学生群体中寻觅潜在传承人打下坚实的基础，解决传统戏曲传承后继无人的近忧，提升传统戏剧的辐射力。

感谢您对我们工作的关心和支持！

附件：91037号面商意见
昆明市官渡区教育局

                              2017年6月14日
联系人：韩永         联系电话：67164610
抄送：区人大办、区政协办
昆明市官渡区教育局办公室          2017年6月14日印
PAGE
- 2 -